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5. april 2020                   UPA2020/73 

I medfør af § 36 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg følgende forslag til 

forespørgselsdebat:  

Forslag til forespørgselsdebat om, obligatorisk pensionsordning   

(Medlemmer af Inatsisartut Hans Enoksen, Pele Broberg, Jens Napãtôq, Partii Naleraq) 

Begrundelse: 

Lovforslaget om den obligatoriske pensionsordning er blevet debatteret siden 2016, og blev 

udmøntet som lov med ikrafttræden den 1. Januar 2018.   

Fra Partii Naleraq skal vi indledningsvist sige vi fuldt ud forstår behovet for en 

pensionsopsparing, som hensigten med loven bygger på. I mange år har de ældre været 

genstand for besparelser samt udgifterne er vokset mere end indtægterne, det såkaldte 

dødens gab, hvorfor det giver mening for den neklte borger at lave egen pensionsopsparing. 

Vi har fra partii Naleraq også lagt mærke til hovedparten af borgerne i Grønland har 

pensionsopsparings ordninger i forbindelse med deres ansættelser i firmaer i Grønland, og 

de har således været underlagt disse ordninger i en årrække. 

Selvom loven har været gældende i næsten tre år, fremstår der store fejl i 

implementeringen med borgere der ikke føler den hensigstmæssig. I begyndelsen af året i 

februar måned, kunne vi gennem medierne se der er 6.628 mennesker der ikke har kunne 

leve op til forpligtelserne i den obligatoriske pensionsordning. Flere år efter loven blev 

vedtaget, kan vi konstatere at Skattestyrelsen ikke har kunne leve op til lovens forpligtelsen 

inden for tidsrammen, hverken hvad angår kommunikationen med borgerne, opkrævning ej 

heller at lade midlerne opkrævet gennem forhøjet skat tilgå pensionsselskabet SISA. Kort 

sagt, vi kører en uhensigtsmæssig ordning for borgerne, med forhøjet administration. 

Fra Partii Naleraq vil vi gøre opmærksom på en teknisk detalje i loven. Nemlig at ved at 

opkræve 6% i forhøjet skattetræk mens borgerne skal overholde pensionsopsparelsen på 

6%, så fjerner man 54% af enkelfte borgeres rådighedsbeløb. Dette beløb kan vokse op mod 

64% i takt med satsen stiger de næste par år. Vi kan ikke kræve dette af borgerne. Vi 

trænger til en reform af loven. 

Vi agter at deltage aktivt i en reform af loven, og har selvfølgelig et oplæg til dette der tager 

udgangspunkt i uændret rådighedsbeløb for den enkelte.  
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Den verdensomspændene Covid-19 vil få negative globale økonomiske følger, og vi skal her i 

landet være på vagt på flere års økonomiske følger. Vi skal huske at den globale økonomiske 

krise kan mærkes alle steder i verden, uden undtagelse, hvor handel, turisme, befordring og 

fragt bliver berørt negativt.  

Fra Partii Naleraq som rettidigt omhu at scenarieplanlægge pandemiens følger her i landet, 

og sørge for borgerne ikke tvinges til at opspare til en fjern fremtid men derimod kunne 

deres indtægte på deres daglige behov i dag. Uden at gå på kompromis med borgere der har 

råd til at lægge til side rammes utilsigtet, og fortsat kan spare op. Uden at gå på kompromis 

med den enkeltes frie vilje.  

Derfor er det os magtpåliggende at genvurdere vores situation, og inddrage driftsspørgmål i 

den sammenhæng, hvor vores ældrepolitik også bliver inddraget i vores overvejlser for, 

hvorledes vi skal skrue det sammen. Inatsisartut, landets folkevalgte skal tænke sig godt om, 

ikke mindst fordi illusionen om, at tingene går godt ikke længere er gældende, fordi det i 

sidste ende drejer sig om mennesker, og menneskernes levevilkår. 

Således opsummeret vil vi fra Partii Naleraq fremlægge forespørgselsdebat om at 

Inatsisartutlov nr. 21 af 28. november 2016 om obligatorisk pensionsordning, hurtigst muligt 

bliver midlertidigt suspenderet.  

Vi håber at vores oplæg til forespørgselsdebat vil blive godt modtaget af såvel Inatsisartut 

som Naalakkersuisut.       

Vi ser frem til en god debat. 

 

 

 


